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Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: (61) 2022-7891 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

OFICIO N 1344/2021/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 8 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Cimara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacg&o n2 736, de 2021, da Comissao Externa Ministério da
Educagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em atencdo ao Oficio 128Sec/RI/E/n? 265, de 8 de junho de 2021, que versa
sobre o Requerimento de Informacdo em epigrafe, encaminho a Vossa Exceléncia
documentacdo anexa contendo as informagbes prestadas pela Secretaria de Educagdo
Profissional e Tecnoldgica (SETEC), pela Secretaria de Educagdo Superior (SESu) e
pela Subsecretaria de Planejamento e Orcamento (SPO) "acerca do Plano Nacional de
Assisténcia Estudantil (Pnaes) e demais investimentos e a¢des voltadas ao tema".

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educacao

Anexos:

| - NOTA TECNICA N2 40/2021/CGPG/DDR/SETEC/SETEC (2721386);

Il - NOTA TECNICA N2 45/2021/GAB/SPO/SPO (2723664);

Il - NOTA TECNICA N2 24/2021/CGRED/DIPPES/SESU/SESU (2724344);
IV - Planilha beneficiarios do PNAES (2718667);

V - Evasdo rede federal (2721388);

VI - Planilha lista de planos de permanéncia (2721391);

Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educagao, em
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08/07/2021, as 19:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- 0 codigo CRC 1C732DDD.

b acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2754949 e

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23123.003042/2021-44 SEl n2 2754949

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3225291&infra_siste...
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Ministério da Educacao
NOTA TECNICA N2 24/2021/CGRED/DIPPES/SESU/SESU

PROCESSO N2 23123.003042/2021-44
INTERESSADO: COMISSAO EXTERNA MINISTERIO DA EDUCAGCAO - CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTO

1. Fornecimento de subsidios a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educacdo, para
atendimento do Requerimento de Informagdo n? 736/2021, procedente da Comissdo Externa Ministério da
Educagao da Camara dos Deputados.

REFERENCIAS

2, Processo SEI n2 23123.003042/2021-44. Decreto n? 7.234, de 19 de julho de 2010. Decreto n?
10.195, de 30 de dezembro de 2019.

SUMARIO EXECUTIVO
o

3. Trata-se de manifestagdo  técnica em resposta ao  OFICIO-CIRCULAR  Ne
143/2021/ASPAR/GM/GM-MEC, de 8 de junho de 2021, por meio do qual encaminha & Secretaria de
Educagao Superior - SESU, que por sua vez, por meio da Coordenacgédo-Geral de Normatizacdo e Assuntos
Estratégicos - CGNAE/GAB/SESU, tramitou para a Diretoria de Politicas e Programas de Educacio Superior,
que por pertinéncia tramitou para esta Coordenacdao-Geral de Relagbes Estudantis e Servicos Digitais -
CGRED, o Requerimento de Informagdo n2736/2021, de autoria do Deputado Felipe Rigoni, que, entre outros
assuntos, solicita informagGes envolvendo o Programa Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES), instituido
pelo decreto n? 7.234, de 19 de julho de 2010.

ANALISE

4, Por meio do mencionado Requerimento de Informagdo da Comissdo Externa - Ministério da
Educagdo, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo Federale e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento
Interno daquela Casa Legislativa, o MEC foi instado a se manifestar sobre o pedido de informacées do Plano
Nacional de Assisténcia Estudantil (Pnaes) e demais investimentos e ac¢Ges voltadas ao tema.

5. De acordo com o referido requerimento, o Deputado Felipe Rigoni requisita ao MEC as
seguintes informacgdes:

"1. Sobre o investimento na assisténcia estudantil, solicita-se:

a. As acBes orgamentarias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento destinados
ao investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educagdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica
nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o empenhado e o pago);

b. As agbes orgamentdrias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento destinados
ao investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educagdo Superior nos anos de 2018, 2019,
2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o empenhado e o pago)

2. Detalhamento de agdes adotadas pelo MEC, em conjunto com as instituicdes federais de ensino
superior (Ifes), voltadas ao publico da Assisténcia Estudantil entre 2018 até o presente momento.
Dessas agdes, quais continuam vigentes e quais ndo tiveram continuidade?

3. Detalhamento de agdes adotadas pelo MEC, em conjunto com as instituices federais de ensino
superior (lfes) para mitigar a evasdo e/ou o abandono dos estudantes que s3o atendidos pela
Assisténcia Estudantil durante o periodo da pandemia do novo coronavirus;

4. Lista ou base de dados contendo o ndmero total de estudantes contemplados pelo Pnaes e taxa de
evasao deste publico nos anos de 2017 até 2021. Solicita-se ainda que a presente informacio seja
discriminada por estado e Instituicdo de Ensino.

5. O MEC fomenta estratégias que integrem a Assisténcia Estudantil com os pilares extensdo e pesquisa,
de forma articulada com as institui¢des federais de ensino superior (Ifes)? Caso sim, quais?"

https://sei.mec.qov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento imorimir web&acao oriaem=arvore visualizar&id documento=3192021&infra siste__.
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6. Preliminarmente, cumpre esclarecer que no contexto das informag¢des supra, considerando as
competéncias da Diretoria de Politicas e Programas de Educagdo Superior (DIPPES/SESU), cabe manifestagdo
acerca da alinea "b" doitem 1 e ositens 2 a 5.

7. Por oportuno, esclarega-se que os demais itens deverdo ser respondidos pelas unidades do
MEC responsaveis e destinatarias junto com a SESU no mencionado Oficio-Circular.

8. Diante disso, no que se refere a alinea "b", do item 1, informamos o que segue:

b) As acbes orcamentarias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento
destinados ao investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educagao Superior nos
anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o empenhado e o pago).

S. Para responder esse questionamento repassaremos os dados referentes aos programas de
assisténcia estudantil que o MEC proporciona, sdo eles: o Programa Nacional de Assisténcia Estudantil -
PNAES, disposto no Decreto 2 7.234, de 19 de julho de 2010, o Programa de Bolsa Permanéncia - PBP,
instituido pela Portaria MEC n2 389, de 9 de maio de 2013, destinado aos estudantes vulneraveis, indigenas e
quilombolas matriculados junto as instituigdes de ensino superior publicas federais e o Programa de Bolsa
Permanéncia do Prouni (Programa Universidade para Todos) de que trata a Lei n? 11.180, que autoriza a
concessdo de bolsa permanéncia, até o valor equivalente ao praticado na politica federal de concessdo de
bolsas de iniciacdo cientifica, exclusivamente para custeio das despesas educacionais, a estudantes
beneficiarios de bolsa integral.

Dados Execug¢do PNAES (Universidades Federais)

Ac3o 4002 - Assisténcia ao Estudante do Ensino Superior
Ano | Dotacdo Atualizada | Empenhado Total Pago
2018 961.604.278 956.886.046 817.181.527
2019 1.060.913.499 1.053.038.222 | 867.390.893
2020 1.027.690.305 1.010.572.152 | 810.863.670
2021 852.637.821 - -

Total 3.902.845.903 3.020.476.420 | 2.495.436.090

Dados SPO/MEC e SIOP -
08/06/2021

Dados Execucio PBP (IFES) e PBP Prouni

Acdo 0A12- Concessdo de Bolsa Permanéncia no Ensino Superior

Ano Dotacdo Atualizada Empenhado Total Pago

2018 179.500.000 178.537.600 161.310.300

2019 184.578.343 181.013.200 162.931.100

2020 174.848.600 174.025.000 169.698.600

2021 130.941.915 - -

Total 669.868.858 533.575.800 493.400.000
Dados
SPO/MEC
e SIOP -
14/06/2021

10. Ja o item 2, que aborda o Detalhamento de agOes adotadas pelo MEC, em conjunto com as
Instituicdes Federais de Ensino Superior - IFES, voltadas ao publico da Assisténcia Estudantil entre 2018 até o
presente momento, que ainda estejam vigentes e quais tiveram descontinuidade, cumpre informar que
todas as agdes dessa natureza, como o Programa Nacional de Assisténcia Estudantil - PNAES e Programa de
Bolsa Permanéncia - PBP, ndo sofreram descontinuidade, portanto continuam com a sua execugao de forma
regular durante todo esse periodo.

11. Em relagdo ao item 3, que aborda o Detalhamento de ag¢des adotadas pelo MEC, em conjunto
com as Instituices Federais de Ensino Superior - IFES, para mitigar a evasdo e/ou o abandono dos
estudantes que s3o atendidos pela Assisténcia Estudantil durante o periodo da pandemia do novo
coronavirus, reiteramos a informacdo constante do item 10 acima, de que ndo houve descontinuidade no
pagamento dos beneficios de assisténcia estudantil referentes ao PNAES e PBP.

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3192021 &infra_siste...
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12. Quanto ao item 4, que solicita a lista ou base de dados contendo o numero total de
estudantes contemplados pelo Pnaes e taxa de evasdo deste publico nos anos de 2017 até 2021, por estado
e instituicdo de ensino, o anexo arquivo, documento SEl 2718667 fornece as informacbes requeridas.
Ressaltamos que essas informagdes sdo coletadas diretamente junto as universidades federais por meio de
planilhas, uma vez que sdo de competéncia dessas institui¢cées federais de ensino superior. Toda a coleta de
informacgbes dessa natureza fazem parte dos processos SEI 23000.030939/2016-70 (para os exercicios de
2016 a 2018), SEI 23000.023589/2020-71 (para o exercicio de 2019) e SEI 23000.009295/2021-18 (para o
exercicio de 2020).

13. Relativamente ao item 5, que demanda informacdes se o MEC fomenta estratégias que
integrem a Assisténcia Estudantil com os pilares extensdo e pesquisa, de forma articulada com as instituicGes
federais de ensino superior (Ifes) e no caso positivo a identificacdo, informamos que existe no ambito deste
Ministério o Programa de Educagdo Tutorial - PET, instituido pela Portaria MEC n2 976, de 10 de setembro de
2010, republicada em 18 de agosto de 2013, o qual constitui-se em programa de educagdo tutorial
desenvolvido em grupos organizados a partir de cursos de graduagdo das instituicdes de ensino superior do
Pais, orientados pelo principio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensdo.

14, Diferentemente do PNAES e PBP, esclarecemos que o PET ndo se caracteriza como programa
de assisténcia estudantil a estudante vulneravel, porém o publico-alvo podera contemplar estudantes com
esse perfil socioecondmico.

15. Por fim, informamos que é de nosso conhecimento o "Projeto Alunos Conectados", gerido
pela DIFES, e que entendemos complementar informagdes contidas no questionamento do item 3 sobre
ac¢oes realizadas no periodo da pandemia. Uma vez que aquela Diretoria ndo foi acionada neste processo,
sugerimos ouvi-la.

CONCLUSAO

16. Nestes termos, propomos o retorno do presente processo a CGNAE/SESU, acompanhado da
presente Nota Técnica, ressaltando a observagdo constante do item 15, com vistas ao oferecimento de
resposta a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educacéo.

17. A considerago superior.

Brasilia, 22 de junho de 2021.

CIBELE MAGALHAES DE PINHO DE CASTRO
Coordenadora-Geral de RelagGes Estudantis e Servicos Digitais

1. De acordo.

2, A CGNAE/SESU para ciéncia e consequentes encaminhamentos.

EDIMILSON COSTA SILVA
Diretor de Politicas e Programas de Educac¢do Superior

Documento assinado eletronicamente por Cibele Magalhdes de Pinho de Castro, Coordenador(a)-Geral,
em 22/06/2021, as 16:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®
1.042/2015 do Ministério da Educac3o.
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Documento assinado eletronicamente por Edimilson Costa Silva, Diretor(a), em 22/06/2021, as 18:54,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da
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=3 http //sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
x acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2724344 e o

i c6digo CRC 12937D1A.

Referéncia: Processo n? 23123.003042/2021-44 SEIn2 2724344
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Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 45/2021/GAB/SPO/SPO

PROCESSO Ne 23123.003042/2021-44
INTERESSADO: COMISSAQO EXTERNA MINISTERIO DA EDUCACAO - CAMARA DOS DEPUTADOS

3. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 736, de 2021, da Comissdo Externa Ministério da Educacao, (SEI N°2696606)

2, REFERENCIAS

2.1, Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de 2001;

2.2, Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019;

3 SUMARIO EXECUTIVO

3.1, Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo n® 736, de 2021, da Comissdo Externa Ministério da Educacdo,

(SEI 2696606), encaminhado a esta Subsecretaria de Planejamento e Orcamento - SPO/SE/MEC por meio do Oficio-Circular n2
143/2021/ASPAR/GM/GM-MEC, de 08 de junho de 2021 (SEI N° 2696612), que "Requer informacdes detalhadas ao Ministro da Educacdo acerca do
Plano Nacional de Assisténcia Estudandil (Pnaes) e demais investimentos e a¢cées voltadas ao tema”.

4. ANALISE

4.1, Inicialmente, destaca-se as atribuigdes conferidas a esta SPO/SE/MEC, conforme prevé a Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, na qual
estabelece que as atividades de orgamento e de administra¢do financeira do governo federal sdo organizadas sob a forma de sistemas. Como sistema
organizado, ambos possuem uma estrutura formal, constituida por um érgdo central, de onde emanam as diretrizes normativas do sistema, e érgdos
setoriais que, na estrutura, aparecem logo abaixo do drgao central, representados pelas diversas Pastas que compdem a Administracdo Publica Federal.

4.2. O Sistema de Orgamento conta ainda com os chamados drgdos especificos. O quadro abaixo ilustra a composico dos sistemas, de acordo
com a Lei n® 10.180/2001:
QUADRO 1: ESTRUTURA DOS SISTEMAS FEDERAIS DE ORCAMENTO E DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA
ORGAO SISTEMA DE ORCAMENTO FEDERAL
Central Ministério da Economia
Setoriais | Unidades de Orcamento dos Ministérios, da Advocacia-Geral da Unido, da Vice-presidéncia e da Casa Civil da Presidéncia da Republica
Especificos Vinculados ou subordinados ao 6rgdo central do Sistema, cuja missdo estd voltada para as atividades de orcamento

4.3. Os orgdos setoriais, conforme § 32 do art. 32 da supracitada Lei, ficam sujeitos a orienta¢do normativa e a supervisio técnica do 6rgdo
central do Sistema, sem prejuizo da subordinagdo ao 6rgdo em cuja estrutura administrativa estiverem integrados.

4.4. No Ministério da Educagdo — MEC, a fungio de Orgdo Setorial de Planejamento e de Orcamento Federal, de Contabilidade Federal e de
Administragao Financeira Federal estd a cargo da Secretaria Executiva - SE/MEC, conforme pardgrafo tnico, art. 72 do Anexo | do Decreto n2 10.195, de
30 de dezembro de 2019. A SPO/SE/MEC, drgdo diretamente subordinado a SE/MEC, é responsavel pela execugdo das atividades correlatas desse
sistema seguindo as estritas instrugdes e diretrizes da SE/MEC e tem suas competéncias estabelecidas no art. 9°, Anexo | do ja citado Decreto, conforme
transcrito a seguir:

Art. 92 A Subsecretaria de Planejamento e Orgamento compete:

| - planejar, coordenar e supervisionar a execugdo das atividades relacionadas aos Sistemas de Planejamento e de Orcamento Federal, de Administragdo

Financeira Federal e de Contabilidade Federal, no ambito do Ministério da Educagdo;
Il - realizar a articulagdo com o 6rgéo central dos sistemas de que trata o inciso | e informar e orientar as unidades e as entidades vinculadas ao Ministério

da Educagdo quanto ao cumprimento das normas vigentes;
Il - coordenar a elaboragdo e a consolidagdo dos planos e programas anuais e plurianuais do Ministério da Educagdo e submeté-los a decisdo e a aprovagao

da autoridade superior; e
IV - monitorar e avaliar as metas e os resultados da execugdo dos planos e programas anuais e plurianuais, em articulagdo com as demais Secretarias e

entidades vinculadas ao Ministério da Educagao.
4.5, Isto posto, retomamos a avaliagdo do Requerimento de Informagdo n2 736, de 2021, (SEI 2696606) o qual solicita informagdes acerca do
Pnaes e demais investimentos e agbes voltadas ao tema, considerando os anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (Por indicacio no requerimento, "[...] para o
atual ano, desconsiderar o empenhado e o pago).
4.6. Cabe enfatizar que, considerando as atribuigGes regimentas desta SPO/SE/MEC, sera avaliado e comentado somente o item "1" em suas
alineas "a" e "b".
4.7. No que se refere a alinea " a. As agcdes orcamentdrias e os respectivos valores da dotacdo atual, empenho e pagamento destinados ao
investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual
ano, desconsiderar o empenhado e o pago)" a Tabela 1 apresenta os seguintes dados constantes na Ac¢do 2994 - Assisténcia aos Estudantes das
Instituicdes Federais de Educagdo Profissional e Tecnoldgica:

Tabela 1 - MEC / Agdo 2994 - Assisténcia Estudantil Institutos Federais - exercicios de 2018, 2019, 2020 e 2021 (exceto empenho e pagamento).

https://sei.mec.aov.br/sei/controlador.nhn?acao=documento imnrimir weh&aran arinem=arvare visnalizarRid dnriimentn=3101204Rinfra cicta 1/3
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Em R$
fiupe oo Grupo de Natureza de Despesa Dotagao Despesas Despesas
Ao Descricho Acee ane N;g:reza e Descrigdo Atualizada Empenhadas Pagas
spesa

2018 3 Qutras Despesas Correntes 453.586.402 445.820.840 374.006.374
4 Investimentos 4.501.234 4.406.693 1.659.866
Total 458.087.636 454.227.534 375.666.340
2019 | 3 [Outras Despesas Correntes 486.978.911 481.447.314 390.859.724
Assisténcia aos Estudantes [ 4 [investimentos 5.633.423 5.617.160 743.033
2984 das Instituigdes Federais de|Total 492.612.334 487.064.474 391.602.756
Educagdo  Profissional (2020 [ 3 [Outras Despesas Correntes 466.103.576 456.977.013 354.833.968
Tecnologica | 4 [Investimentos 7.519.321 7.174.823 902.825
Total 473.622.887 464.151.836 355.736.793

2021 | 3 [Outras Despesas Correntes 458.252.180

[ 4 [Investimentos 409.361

Total 459.661.541

Base SIAFI 16/06/2021

4.8.

empenhado e 0 pago)", a agdo 4002 - Assisténcia ao Estudante de Ensino Superior dispée do cenario da Tabela 2:

No tocante 2 alinea "b. As agBes orcamentdrias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento destinados ao
investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educacdo Superior nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o

Tabela 2 - MEC / Agdo 4002 - Assisténcia Estudantil Ensino Superior - exercicios de 2018, 2019, 2020 e 2021 (exceto empenho e pagamento).

EmR$
Grupode Grupo de Natureza de Despesa Dotagao Despesas Despesas
Agdo Descricdo Acao Arlo Natureza de Descrigao Atualizada Empenhadas Pagas
Despesa
2018 3 Qutras Despesas Correntes 855.461.248 951.285.897 815.436.837
4 Investimentos 6.143.030 5.580.148 1.744.689
Total 961.604.278 956.886.046 817.181.527
2019 | 3 [Outras Despesas Correntes 1.052.449.182 1.044.627.531 865.862.078
| 4 [Investimentos 8.464.317 8.410.690 1.528.814
4002 Assisté.ncia ao Estudante|Total 1.060.913.499 1.053.038.222 867.390.893
de Ensino Superior 2020 | 3 [Outras Despesas Correntes 1.007.318.703 990.382.081 800.097.008
[ 4 [Investimentos 20.951.602 20.603.537 1.766.266
Total 1.028.270.305 1.010.985.618 801.863.275
2021 | 3 [Outras Despesas Correntes 852,508.978
| 4 [Investimentos 1.383.836
Total 853.892.814
Base SIAF| 16/06/2021
5. CONCLUSAO
5.1. A partir dessas informagdes encaminhe-se a presente Nota Técnica em resposta ao Requerimento de Informacgdo n? 736, de 2021,

(SEI 2696606).

A consideracdo superior.

EDUARDO DE CARVALHO DAVIDIS
Coordenador Programacéo Orgamentdria

De acordo. A consideragdo do Subsecretério de Planejamento e Orgamento - SPO/SE/MEC.

ANA KARINA DA SILVA SANTOS KOGA
Coordenadora-Geral de Orgamento

De acordo. Encaminhe-se & Assessoria para Assuntos Parlamentares Gabinete do Ministro de Estado da Educag&o - ASPAR/GM/MEC, para
conhecimento e providéncias.

ADALTON ROCHA DE MATOS
Subsecretario de Planejamento e Orgamento

2

Documento assinado eletronicamente por Adalton Rocha de Matos, Subsecretario(a), em 23/06/2021, as 08:53, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagao.

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3191294&infra_siste... 2/3
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Documento assinado eletronicamente por Ana Karina da Silva Santos, Coordenador(a)-Geral, em 23/06/2021, as 09:18, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

@n
a”;@gﬁ d Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Carvalho Davidis, Coordenador(a), em 23/06/2021, as 09:19, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

assinztuea
aletrbnics
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Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N2 40/2021/CGPG/DDR/SETEC/SETEC

PROCESSO N¢ 23123.003042/2021-44
INTERESSADO: COMISSAO EXTERNA MINISTERIO DA EDUCACAO - CAMARA DOS DEPUTADOS
Assunto: Requerimento de Informagdo n? 736, de 2021, da Comissdo Externa Ministério da Educacao.

1. REFERENCIAS

1.1. Requerimento de Informagdo n? 736, de 2021 (SEI 2696606);

1.2 Despacho 135/2021/ORCAMENTO/GAB/SETEC/SETEC-MEC (SEI 2706788);

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se do Requerimento de Informacgdo n2 736, de 2021, de autoria da Comissio Externa

Ministério da Educagdo, a qual solicita informagdes "acerca do Plano Nacional de Assisténcia Estudantil
(PNAES) e demais investimentos e acdes voltadas ao tema".

3. ANALISE

3.1. Em atencdo a demanda em epigrafe, preliminarmente cumpre esclarecer que o Programa
Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES), regulamentado pelo Decreto n°® 7.234, de 19 de julho de
2010, executado no ambito do Ministério da Educagdo, tem por finalidade ampliar as condicdes de
permanéncia dos estudantes de baixa renda matriculados em cursos de graduacdo presencial das
instituicdes federais de ensino superior (IFES).

3.2. Consoante o art 2° do decreto referenciado, o PNAES tem como objetivo viabilizar a
igualdade de oportunidades entre todos os alunos e contribuir para a melhoria do desempenho
académico, a partir de medidas que buscam combater situacdes de repeténcia e evas3o, por meio
de assisténcia a moradia estudantil, alimentac3o, transporte, atengdo a sadde, inclusio digital, cultura,
esporte, creche, apoio pedagdgico e acesso, participagdo e aprendizagem de estudantes com deficiéncia,
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades e super-dotagdo.

3.3. Faz-se oportuno registrar que as instituicdes de ensino integrantes da Rede Federal sdo
autarquias detentoras de autonomia administrativa, patrimonial, financeira, didatico-pedagdgica e
disciplinar, nos termos do paragrafo tnico do art. 12, da Lei n? 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
vinculadas ao Ministério da Educagdo, sujeitas & supervisdo ministerial expressamente prevista no Titulo
IV, do Decreto-Lei n2 200, de 25 de fevereiro de 1967. E dentre as atribuicdes formais desta Secretaria,
previstas no Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019, destaca-se que a aplicabilidade
da supervisdo das institui¢des da Rede Federal quanto ao cumprimento de sua miss3o institucional e das
politicas da educagdo profissional e tecnoldgica, incluidas as praticas de gestdo democratica visa ndo
adentrar na esfera de competéncia das autarquias, nem tampouco suprimi-las.

3.4. A definicdo de critérios, metodologia utilizada, bem como a selecdo dos alunos de
graduacdo a serem beneficiados pelo PNAES, ocorre por meio de editais e é de competéncia da prépria
instituicdo de ensino, considerando-se o perfil socioecondmico do estudante, além de critérios
estabelecidos de acordo com a realidade de cada instituicdo, devendo atender prioritariamente aos
estudantes oriundos da rede publica de educacdo bdsica ou com renda familiar per capita de até um
salario minimo e meio, sem prejuizo de demais requisitos fixados, de acordo com a realidade de cada
instituicao.

3.5. No tocante aos recursos orgamentarios e financeiros dessa acdo, PNAES, registre-se que
estdo consignados na Lei Orcamentdria Anual - LOA das préprias instituicges, acao orcamentaria 2994 -

httos://sei.mec.aov.br/sei/contraladar nhn?acan=doriimentn imnrimir wahRfanran arinam=aniara vienalizar2id daniimman #AmP 400040 imban ~imin
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Assisténcia Estudantil. Assim, para desenvolver a acdo em comento, os recursos orgamentarios e
financeiros ficam sob a gestdo e a discricionariedade do dirigente maximo da instituicdo, bem como o
controle de suas despesas, nos termos da autonomia administrativa e financeira concedida pelo
paragrafo Unico do art. 1° da Lei n? 11.892, de 2008. Considerando o Requerimento de Informagdo n®
736, acerca das questdes de investimento na assisténcia estudantil requerem:

1. Sobre o investimento na assisténcia estudantil, solicita-se:

a. As acBes orcamentdrias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento
destinados ao investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educagdo Profissional,
Cientifica e Tecnoldgica nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o
empenhado e o pago);

b. As acBes orgamentdrias e os respectivos valores da dotagdo atual, empenho e pagamento
destinados ao investimento na assisténcia estudantil para alunos da Educagdo Superior nos anos de
2018, 2019, 2020 e 2021 (para o atual ano, desconsiderar o empenhado e o pago);

3.5.1. Em resposta a parte de orgamento, a Assessoria de Orcamento da Secretaria de Educacao
Profissional e Tecnoldgica - SETEC por meio do Despacho 135/2021/ORCAMENTO/GAB/SETEC/SETEC-
MEC (SEI 2706788) trouxe as informagBes atinentes ao questionamento n? 1, fazendo mencao a
utiliza¢cdo dos recursos orgamentarios.

3.6. Quanto as demais informagdes, seguem as respostas:

2. Detalhamento de a¢des adotadas pelo MEC, em conjunto com as instituicdes
federais de ensino superior (Ifes), voltadas ao publico da Assisténcia Estudantil entre
2018 até o presente momento. Dessas agdes, quais continuam vigentes e quais nao
tiveram continuidade?

Resposta: Entendemos que o fornecimento de tal detalhamento somente seria possivel
pelas préprias instituigdes, dada sua autonomia quanto a gestdo e utilizacdo do recurso
orcamentdrio disponibilizado. A Setec acompanha e monitora a¢des das Instituices
Federais que compdem a Rede Federal de Educagéo Profissional, Cientifica e Tecnologica
(RFEPCT) quanto & efetividade dos Planos Estratégicos para Permanéncia e Exito dos
Estudantes, que incluem as a¢des de assisténcia estudantil, utilizando-se para tanto de
indicadores coletados e disponibilizados pela Plataforma Nilo Pecanha (PNP
- http://plataformanilopecanha.mec.gov.br/), ambiente virtual das estatisticas oficiais da
Rede Federal, nos termos do art. 12, da Portaria MEC n? 1, de 3 de janeiro de 2018.
Uma lista dos Planos Estratégicos para Permanéncia e Exito dos Estudantes, por
instituicdo, é disponibilizada no documento SEI 2721391.

3. Detalhamento de agdes adotadas pelo MEC, em conjunto com as instituicGes
federais de ensino superior (Ifes) para mitigar a evasdo e/ou o abandono dos
estudantes que sdo atendidos pela Assisténcia Estudantil durante o periodo da
pandemia do novo coronavirus;

Resposta: Considerando o aumento das desigualdades educacionais imposto
no periodo de isolamento social face a pandemia do COVID-19 e visando apoiar
estratégias para mitigar seu impacto na Educagdo Profissional e Tecnoldgica, com a
suspensio das atividades académicas presenciais, foi fundamental a adog¢do de medidas
para a garantia da permanéncia dos estudantes e, consequentemente, a possibilidade
de sua participacdo em aulas que utilizam meios e tecnologias de informacdo e
comunicagao.

Assim, a Setec, juntamente com a Secretaria de Educagdo Superior (SESu), demandaram
3 Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) um projeto que foi denominado Alunos
Conectados, para o fornecimento de Servico Mével Pessoal (SMP), por meio de
operadoras selecionadas por processo licitatério proprio, com a disponibilizacdo e
monitoramento de pacote de dados para alunos das Instituicdes Federais de Ensino
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Superior e Institutos Federais em condicdo de vulnerabilidade socioeconémica, para
desenvolvimento de suas atividades académicas fora do campus de sua instituicdo de
ensino.

O projeto visa o atendimento a conectividade construindo uma parceria com as
institui¢des federais de ensino com auxilio suplementar do MEC para atendimento dos
alunos _com vulnerabilidade socioeconémica até 0,5 saldrios de renda per capita
familiar. Importa esclarecer que o projeto nio é de exclusividade deste ministério, posto
que as instituicdes contribuem com a iniciativa no que lhes é conveniente, considerando
o atendimento aos alunos com vulnerabilidade em conformidade com Decreto Federal
n? 7.234 de 19 de julho de 2010, e podendo utilizar recursos do seu orgamento para
alcancar uma abrangéncia maior.

Até o dia 18/06/2021 haviam sido entregues 68.060 chips — chegando-se, no pico, a
atingir mais de 77 mil chips — no dmbito dos Institutos Federais de Educagdo, Ciéncia e
Tecnologia, do Centro Federal de Educacdo Tecnoldgica de Minas Gerais - CEFET/MG, do
Centro de Educagdo Tecnoldgica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RIJ e do Colégio Pedro
I, os quais pertencem a Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica.

Essas e outras acbes podem ser acompanhadas por meio do Painel Coronavirus
- https://www.gov.br/mec/pt-br/coronavirus.

4, Lista ou base de dados contendo o nimero total de estudantes contemplados pelo
Pnaes e taxa de evasao deste publico nos anos de 2017 até 2021. Solicita-se ainda que
a presente informagao seja discriminada por estado e Institui¢cdo de Ensino.

Resposta: A Setec se vale da Plataforma Nilo Peganha para o acompanhamento da
evasao geral e daquela especifica do publico de renda familiar per capita de até 1,5
salarios minimos mensais, faixa dos beneficidarios da assisténcia estudantil. O
documento SEI 2721388 apresenta a taxa de evasao dessa faixa, em compara¢ao com a
evasao geral nessas instituicdes, entre 2017 e 2019, periodos atualmente disponiveis na
PNP. Mais informacdes sobre a metodologia de apuragdo dessas estatisticas e a forma
de acesso aos micro-dados estdo disponiveis naquela
Plataforma: http://plataformanilopecanha.mec.gov.br.

5. O MEC fomenta estratégias que integrem a Assisténcia Estudantil com os pilares
extensdo e pesquisa, de forma articulada com as instituicbes federais de ensino
superior (lfes)? Caso sim, quais?

Resposta: Novamente, entende-se que tais estratégias tém sua melhor defini¢do
quando estabelecidas pelas prdprias instituicdes, dada sua autonomia e considerando o
principio da subsidiariedade. Registre-se que a Setec acompanha e monitora acdes das
Instituicdes Federais que compdem a Rede Federal de Educagdo Profissional, Cientifica e
Tecnoldgica (RFEPCT) quanto a efetividade dos Planos Estratégicos para Permanéncia e
Exito dos Estudantes, que incluem as acdes de assisténcia estudantil, utilizando-se para
tanto de indicadores coletados e disponibilizados pela PNP. A¢Ges que buscam integrar a
assisténcia estudantil aos pilares da extensdo e pesquisa poderdo eventualmente ser
compiladas a partir dos Planos Estratégicos para Permanéncia e Exito dos Estudantes,
cuja listagem é disponibilizada no documento SEI 2721391.

4. CONCLUSAO

4.1. Pelo exposto, encaminhe-se os autos ao Gabinete da Setec para conhecimento das
informagdes com a recomendagdo de posterior envio a Assessoria Parlamentar do Ministério da
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Educacdo em atendimento ao solicitado no Oficio-Circular n2 143/2021/ASPAR/GM/GM-MEC,
SEl 2696612.

A consideragdo superior.

SERGIO PAULO DA SILVEIRA NASCIMENTO
Coordenador-Geral de Planejamento e Gestdo da Rede Federal

KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal

De acordo. Encaminhe-se na forma proposta.

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS
Secretario de Educacio Profissional e Tecnolégica

e e

im@i% - Documento assinado eletronicamente por Sergio Paulo da Silveira Nascimento, Coordenador(a)-
ﬁm’m:} E}f} Geral, em 21/06/2021, as 19:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
eletrdnica 1.042/2015 do Ministério da Educagao.

R 22

. @ii ., | Documento assinado eletronicamente por Kedson Raul de Souza Lima, Diretor(a), em 22/06/2021,
‘ﬁ‘p;wg f:é 3s 21:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
eletrdnica Ministério da Educacao.

% http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2721386 e

Referéncia: Processo n2 23123.003042/2021-44 SEI n2 2721386
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2017 2018 2019
Evasdo <1,5s.m Evasao total Evasdo <1,5s.m Evasao total Evasdo <1,5s.m Evasdo total
AC 15,6% 22,6% 16,5% 17,2% 18,5% 19,7%
IFAC 15,6% 22,6% 16,5% 17,2% 18,5% 19,7%
AL 11,6% 19,4% 11,4% 15,1% 11,9% 13,9%
IFAL 11,6% 19,4% 11,4% 15,1% 11,9% 13,9%
AM 18,7% 25,8% 12,9% 13,6% 16,1% 13,4%
IFAM 18,7% 25,8% 12,9% 13,6% 16,1% 13,4%
AP 12,0% 9,1% 8,6% 6,9% 7,9% 8,4%
IFAP 12,0% 9,1% 8,6% 6,9% 7,9% 8,4%
BA 20,3% 23,1% 21,3% 22,6% 19,4% 15,1%
IFBA 14,0% 21,8% 15,3% 21,7% 15,5% 11,9%
IFBAIANO 25,1% 25,9% 23,6% 24,6% 21,8% 19,9%
EE 22,1% 21,7% 19,6% 19,8% 18,1% 18,2%
~IFCE 22,1% 21,7% 19,6% 19,8% 18,1% 18,2%
DF 29,2% 27,5% 29,9% 30,0% 20,5% 19,1%
IFB 29,2% 27,5% 29,9% 30,0% 20,5% 19,1%
ES 18,2% 17,3% 17,4% 18,6% 15,1% 15,2%
IFES 18,2% 17,3% 17,4% 18,6% 15,1% 15,2%
GO 18,0% 19,0% 17,5% 25,0% 13,2% 12,0%
IFG 18,9% 23,2% 18,5% 19,4% 16,7% 16,6%
IFGOIANO 16,9% 16,0% 16,4% 29,4% 9,2% 8,0%
MA 9,4% 10,8% 7,3% 8,5% 5,6% 7,4%
IFMA 9,4% 10,8% 7,3% 8,5% 5,6% 7,4%
MG 24,8% 30,5% 17,8% 21,0% 12,2% 14,0%
CEFET-MG 12,4% 12,4% 12,5% 11,3% 10,1% 11,1%
IFMG 11,0% 12,6% 11,5% 10,6% 12,6% 16,2%
IFNMG 17,6% 26,5% 19,2% 21,3% 14,9% 16,2%
IFSUDESTE-MG 23,2% 17,2% 26,6% 26,0% 15,3% 13,7%
IFSULDEMINAS 53,3% 55,0% 22,7% 28,9% 8,1% 11,4%
IFTM 12,3% 19,5% 14,5% 24,4% 7,8% 15,2%
Ms 25,0% 36,9% 21,7% 27,3% 19,2% 23,5%
IFMS 25,0% 36,9% 21,7% 27,3% 19,2% 23,5%
MT 14,9% 14,3% 12,6% 11,9% 12,6% 12,7%
IFMT 14,9% 14,3% 12,6% 11,9% 12,6% 12,7%
PA 47,4% 44,3% 18,1% 18,0% 17,1% 16,1%
IFPA 47,4% 44,3% 18,1% 18,0% 17,1% 16,1%
PB 9,0% 15,6% 7,9% 13,6% 10,2% 13,7%
IFPB 9,0% 15,6% 7,9% 13,6% 10,2% 13,7%
PE 25,1% 23,8% 17,7% 17,3% 15,6% 14,4%
IFPE 24,4% 22,6% 16,0% 16,4% 12,7% 13,0%
IFSERTAO-PE 26,3% 26,8% 19,5% 19,9% 19,9% 18,3%
Pl 18,1% 18,6% 14,0% 15,3% 10,1% 11,2%
IFPI 18,1% 18,6% 14,0% 15,3% 10,1% 11,2%
PR 32,5% 21,2% 25,0% 10,6% 9,2% 10,8%
IFPR 32,5% 21,2% 25,0% 10,6% 9,2% 10,8%
RJ 17,3% 16,9% 9,7% 10,8% 12,1% 10,5%
CEFET-RJ 11,0% 10,1% 12,5% 8,2% 11,4% 7,6%
CPIl 3,9% 12,4% 4,4% 9,1% 4,9% 6,2%
IFF 22,0% 23,2% 9,6% 10,4% 14,4% 14,2%
IFRJ 18,6% 22,0% 13,4% 16,3% 12,1% 14,0%
RN 21,4% 25,4% 15,2% 17,3% 14,2% 15,9%
IFRN 21,4% 25,4% 15,2% 17,3% 14,2% 15,9%
RO 18,9% 15,3% 11,2% 10,3% 5,4% 10,8%
IFRO 18,9% 15,3% 11,2% 10,3% 5,4% 10,8%
RR 11,1% 9,6% 13,2% 11,6% 12,0% 10,9%
IFRR 11,1% 9,6% 13,2% 11,6% 12,0% 10,9%
RS 16,3% 17,2% 12,8% 13,3% 21,5% 19,0%
18,9% 19,1% 0,0% 0,0% 17,4% 16,8%



IFRS 15,5% 18,9% 13,6% 14,4% 21,8% 19,9%
IFSUL 13,0% 14,0% 10,8% 12,2% 26,8% 16,9%
sC 31,2% 32,1% 32,9% 31,9% 25,2% 24,1%
IFC 17,6% 19,3% 11,4% 13,6% 14,6% 15,4%
IFSC 43,1% 36,9% 37,0% 38,3% 27,9% 27,6%
SE 2,0% 20,0% 8,8% 21,6% 13,3% 13,8%
IFS 2,0% 20,0% 8,8% 21,6% 13,3% 13,8%
sp 15,2% 28,0% 17,7% 24,5% 16,8% 21,8%
" IFSP 15,2% 28,0% 17,7% 24,5% 16,8% 21,8%
TO 24,7% 27,5% 22,2% 24,4% 11,8% 12,5%
IFTO 24,7% 27,5% 22,2% 24,4% 11,8% 12,5%
TotalGeral | . el 21,7% 23,4% 17,7% 18,7% 15,6% 15,5%
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